
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1228

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9279 del 31/07/2019

OGGETTO: NULLA OSTA IDRAULICO, AI SENSI DEL REGIO DECRETO N° 523/1904 PER 
L'ATTRAVERSAMENTO DI FOSSI E TORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
METANODOTTO S.ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO- CAULONIA.- ALLACCIAMENTO 
COMUNE DI BADOLATO.-ALLACCIAMENTO COMUNE DI GUARDAVALLE. DITTA : SNAM 
RETE GAS . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province,  in  esecuzione  della  legge  regionale  12  agosto  2002,  n.  34  e.ii.,  ed  ai  relativi  e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre  2015,  lo  scioglimento  della  UOT istituite  con  DGR  n.  369/2015,  con  contestuale 
passaggio  delle  relative  funzioni,  procedimenti  e  personale  ai  settori  dipartimentali  di 
competenza;  

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con  DGR  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si 
è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  Unità  Organizzative  Temporanee  saranno  disciolte  per  effetto 
dell’entrata  in  vigore  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  il 
presente provvedimento;

• con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte; con l’entrata in vigore della 
nuova struttura organizzativa di cui alla DGR n. 63/2019, per effetto le modifiche ivi adottate, si 
produrranno effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali di cui all’allegato C della medesima DGR 
n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• con D.D.G. n.  643 del  18/12/2018 con cui  l’Ing.  Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  DGR n.  160  del  16/04/2019  è  stato  prorogato  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” all’Ing. Domenico 
Pallaria;

• con decreto  Dirigenziale n°  7243 del  17/06/2019 è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone );

Viste le note del 22/02/2019 prot. n° 76239, 76279,76266 con le quali l’Ufficio concessioni demaniali ha 
chiesto il rilascio dei N.O. idraulici all’Ufficio competente;

Visto il nulla-osta idraulico rilasciato dall’ Ufficio N.O. idraulici in data 04/03/2019 prot.n° 90816 – 90833 
– 90888;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la richiesta della  SNAM RETE GAS del  04/07/2019,  acquisita dalla Regione Calabria in  data 
05/07/25019 prot. n° 251964, per il rilascio dell’autorizzazione ad effettuare i lavori di attraversamento 
dei corsi d’acqua che di seguito vengono riportati:

ELENCO FOSSI E TORRENTI OGGETTO DI INTERVENTO DI ATTRAVERSAMENTO METANODOTTO TRONCO 
S.ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO-MONATERACE

N° Ordine Prat. CD Prot. Del Comune N° Rif. Snam
Nome Fosso / 

Fiume
Foglio di Mappa e 
Numero Particelle

Mq.

1 19/09 82940 07/03/2018

S. Andrea 
Apostolo dello 

Ionio LC-7E-81110

Fosso Cupide e 
Fosso senza 

nome

foglio di mappa n° 
22  tra i mappali  
367 – 31 - 394. 1,65

2 20/09 82953 07/03/2018 Isca Sullo Ionio LC-11E-81111 Torrente Salubro

foglio di mappa n° 
21 mappale 963 e 

nel Comune di Isca 
Sullo Ionio, foglio di 

mappa n° 10 
mappale 3 12,72

3 38/09 82969 07/03/2018 Isca Sullo Ionio LC-7E-81112
Vallone San 

Martino

fogli di mappa n° 
10 - 9  tra i 

mappali  138 - 122 0,75

4 13/09 82982 07/03/2018 Isca Sullo Ionio LC-5E-81129
Vallone Della 

Galera

foglio di mappa n° 
9  tra i mappali  

122 - 99 1,20

5 39/09 83113 07/03/2018 Isca Sullo Ionio LC-13E-81113 Torrente Angra

foglio di mappa n° 
8  tra i mappali  

128 - 191 11,67

6 40/09 83138 07/03/2018 Isca Sullo Ionio LC-11E-81114

Vallone Colao 
(affluente destro 
Torrente Angra)

 foglio di mappa n° 
21  tra i mappali  

213 - 183 3,97

7 12/09 83163 07/03/2018 Isca Sullo Ionio LC-5E-81144
Fosso senza 
nome (V.431)

fogli di mappa n° 
21 - 22  tra i 

mappali  195 - 23 2,10

8 14/09 83186 07/03/2018 Isca Sullo Ionio LC-5E-81145

Fosso Petina 
Acquaro Ruga – 

Fosso senza 
nome (V. 575)

 fogli di mappa n° 
22 - 25 tra i 

mappali  283 - 65 1,80

9 35/09 83592 07/03/2018
S. Caterina 
dello Ionio LC-7E-81143

Fosso senza 
nome (V.N03) 

fogli di mappa n° 
38 - 39  tra i 1,80

10 30/09 83618 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81157
Fossi senza nomi 

(P.Q49)

foglio di mappa n° 
48 tra i mappali 8 - 

14 2,10

11 32/09 83634 07/03/2018 Guardavalle LC-5E-81131 Vallone Donnanna

foglio di mappa n° 
48 tra i mappali  16 

– 29 1,80

12 34/09 83641 07/03/2018 Guardavalle LC-5E-81158
 Fosso senza 
nome (V.Q77)

fogli di mappa n° 
48 – 47  tra i 

mappali 28 - 25 1,80

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



13 33/09 83203 07/03/2018 Guardavalle LC-13E-81132 Vallone Del Feudo

fogli di mappa n° 
48 – 54  tra i 

mappali 52 – 20 11,01

14 27/09 83230 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81133
Vallone S. Paolo 

Variante

foglio di mappa n° 
54  tra i mappali 70 

– 13 – 65.  10.50

15 28/09 83250 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81134
Vallone Cutturetti 

Variante

foglio di mappa n° 
54 – 59 tra i 

mappali 66 - 73. 3,00

16 02/09 83267 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81136 Vallone Vescovado

foglio di mappa n° 
59 tra i mappali 80 

-189 2,70

17 03/09 83284 07/03/2018 Guardavalle LC-5E-81137 Vallone Vescovado

foglio di mappa n° 
63 - 59 tra i 

mappali 1 - 56 1,35

18 04-09 83298 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81138
Vallone 

Abatangelo

foglio di mappa n° 
59 tra i mappali 53 

- 47 2,43

19 16/09 83317 07/03/2018 Guardavalle LC-9E-81139
Fosso senza 

nome (P. T90)

foglio di mappa n° 
59  tra i mappali  

47 - 50 0,45

20 15/09 83330 07/03/2018 Guardavalle LC-9E-81139
Torrente 

Fiumarella

foglio di mappa n° 
59  tra i mappali  

51 - 10 14,70

21 05-09 83349 07/03/2018 Guardavalle LC-9E81139
Fosso Salerno 

Edoardo (P.U16)

foglio di mappa n° 
59 tra i mappali 11 - 

32 0,69

22 06/09 83360 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81140
Fosso Salerno 

Edoardo

foglio di mappa n° 
62 tra i mappali 32 

- 8. 1,50

23 07/09 83375 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81140
Fosso senza 
nome (P.U38)

foglio di mappa n° 
62 - 61 tra i 

mappali 8 - 32 3,00

24 26/13 83412 07/03/2018
S. Caterina 
dello Ionio LC-13E-81148

Fosso senza 
nome (P. M54 – P. 

M57)

foglio di mappa n° 
38 tra i mappali  

154 - 202 3,00

25 27/13 83420 07/03/2018 Badolato LC-15E-81188

Fosso senza 
nome (P. 903 – V. 

910)

foglio di mappa n° 
29 tra i mappali  

195 - 656 1,50

26 28/13 83436 07/03/2018 Guardavalle LC-7E-81194
Vallone Cutturetti 
(P. S90 – P. S91) 

 foglio di mappa n° 
59 tra i mappali  

229 - 219 1,50

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



27 52/09 83563 07/03/2018 Guardavalle  Fiumara Assi 

foglio di mappa n° 
65  mappale 4 e 

nel Comune di Stilo 
(RC) foglio 44 
mappale 44 32,40

Metanodotto allacciamento Comune di Badolato

N° Ordine
Pratica 

CD
Prot. Del Comune N° Rif. Snam

Nome Fosso / 
Fiume

Foglio di Mappa e 
Numero Particelle

Mq.

1 58/09 83557 07/03/2018 Badolato LC-13E81463

Fosso s.n. – amb, 
catastale(P. 31 – 

V. 38)

foglio di mappa n° 
19 tra i  mappali 

135 – 354 0,50

2 59/09 83559 07/03/2018 Badolato LC-9E-81465

Fosso s.n. – amb, 
catastale(V.64 – 
V.69/V.69 - V.75)

foglio di mappa n° 
19 tra i  mappali 

109 - 107 0,60

3 60/09 83561 07/03/2018 Badolato LC-5E-81460 Fosso S. Antonio

Foglio di mappa n° 
19 tra i mappali 

328 – 61 0,30

Metanodotto allacciamento Comune di Guardavalle

N° 
Ordine

Pratica CD Prot. Del Comune N° Rif. Snam
Nome Fosso / 

Fiume
Foglio di Mappa e 
Numero Particelle

Mq.

1 53/09 83555 07/03/2018
S. Caterina 
dello Ionio LC-7E-81560

Affluente Torrente 
Furri 

foglio di mappa n° 
38  tra i mappali 

164 – 168 1,50

2 54/09 83442 07/03/2018
S. Caterina 
dello Ionio LC-7E-81561 Torrente Furri

foglio di mappa n° 
38-37 tra i mappali 

179 – 232 3,70

3 55/09 83540 07/03/2018
Guardavalle 

Santa Caterina LC-7E-81562 Torrente Lunari 

foglio di mappa n° 
37 mappale 154 e 

nel Comune di 
Guardavalle, foglio 

di mappa 34 
mappale 156 3,40

4 56/09 83526 07/03/2018 Guardavalle LC-5E-81563
Vallone Manezza 

Manella 

foglio di mappa n° 
34 - 33 mappale 

158 – 2 0,80

5 57/09 83545 07/03/2018
Guardavalle 

Santa Caterina LC-7E-81564 Vallone Manella 

foglio di mappa n° 
33 mappale 7 e nel 

Comune di S. 
Caterina dello 
Ionio, foglio di 

mappa 37 mappale 
17 1,80

Visto:

• il R.D. 523 del 25 Luglio 1904 - e ss.mm;

• il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

• di  autorizzare  i  lavori  di  attraversamento  dei  corsi  d’acqua,  di  cui  alla  tabella  in  narrativa 
riportata,  con le  modalità  previste  nel  progetto  presentato  dalla  SNAM e depositato  agli  atti 
d’Ufficio debitamente controfirmati dal Responsabile del Procedimento;

• di obbligare la SNAM ad ottemperare alle seguenti condizioni: 
1. richiedere,  eventuali  altri  pareri  o  nulla  –  osta  presso  altri  Enti  e  Uffici  aventi  causa con  le 

problematiche relative ai lavori previsti; 
2. non  dovranno  essere  alterate  le  fluenze  del  corso  d’acqua  con  accumuli  o  depositi,  anche 

provvisori, di materiale di qualunque provenienza;
3. la Società Snam Rete Gas dovrà provvedere a ripristinare o realizzare le mantellate e/o gabbioni 

nei tratti dove viene posizionata la condotta;
4. nei tratti dei fiumi: torr. Salubro, torr. Fiumarella e fiume Assi, la Società Snam Rete Gas dovrà 

realizzare delle opere trasversali ( soglie ) a circa 5/6  metri a valle della messa in opera della 
condotta; 

5. effettuare una pulizia dell'alveo interessato per 100 m a monte e 100 a valle della messa in opera 
della condotta; 

6. l’autorizzazione viene rilasciata senza nessun pregiudizio dei diritti dei terzi e non esonera  la 
società  Snam  Rete  Gas  dall’obbligo  di  osservare,  sotto  la  propria  e  diretta  esclusiva 
responsabilità, le leggi ed i regolamenti in materia, anche se non citati; 

7. il materiale di movimentazione dovrà essere utilizzato per il ripristino delle sponde oppure per 
colmamenti e livellazione dell'alveo e delle sue pertinenze; 

8. durante l’esecuzione dei lavori idraulici  la società Snam Rete Gas resta obbligata ad eseguire 
eventuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Ufficio al fine di non alterare 
il regime idraulico del corso d’acqua;

9. l’inizio dei lavori in alveo e successivamente la loro ultimazione saranno comunicati a questo 
Servizio onde poterne verificare se i lavori sono stati eseguiti in conformità del presente parere e 
delle tavole di disegno allegate; 

10. tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e 
private,  in  dipendenza  dei  lavori  realizzati,  saranno  a  cura  della  società  Snam  Rete  Gas,  
ritenendosi  la  presente autorizzazione resa con l’esplicita intesa che questa Amministrazione 
Regionale sarà sollevata da qualsiasi danno o molestia possa prevenire da terzi, i quali siano, o 
comunque si ritengano, lesi nei loro diritti; 

11. a lavori ultimati, la società Snam Rete Gas, dovrà esibire a questo Settore copia autentica del  
certificato di regolare esecuzione delle opere eseguite, elaborati tecnici delle opere (soglie) che si 
andranno a realizzare nei tratti dei fiumi succitati, nonché documentazione fotografica. 

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n° 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai seni del D. lgs. 
14 marzo 2013 n. 33;

• di  dare  atto  che avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  tribunale 
amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIAMPA' ELIO

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


